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Marie Uttenthal 
*  1/1 1863, Jelling 

† 14/2 1931 
 

06 – Carl Joseph Uttenthal og hans barndomshjem 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Axel Uttenthal skriver om sine bedsteforældre: 
 
”Otto Uttenthal, hvis Hustru var født Gjerløv, købte Dysekildegaard, der laa et par mil syd for Sorø. Ved 
Statsbankerotten 1813 maatte han gaa fra Gaarden, og nu blev han Lærer ved Sorø Almueskole, hvor han 
beredte sin Familie et lykkeligt Hjem. Rimeligvis har Regeringens onde Samvittighed været medvirkende til 
denne forholdsvis heldige Løsning af Eksistensspørgsmålet. De fik i alt 14 Børn, hvoraf 6 ikke overlevede 
almindelige Børnesygdomme. De andre var Temperencia, Ludvig, Carl Joseph, Just, Johanne, Peter 
Weyvat, Anton Paus og Marie. De er nu alle døde med Undtagelse af en, den yngste Søn Anton Paus 
Uttenthal, der besøger os hver Søndag. Onkel gaar nu i sit 80. år. Min Bedstefader Otto Uttenthal var skæv i 
Ryggen eller rent ud sagt Pukkelrygget.. Da han gnske lille legede på Volden under Barnepigens Tilsyn, faldt 
han og kom til Skade. Pigen turde ikke sige noget hjemme, og først den følgende Dag blev Skaden rigtig 
opdaget og taget under behandling, men det var da for silde. Min Bedstefader var en alvorlig og streng Mand 
og meget nøjsom. Han spillede gerne Skak – næsten daglig – med Sønne Ludvig, der skal have været 
meget begavet, men han havde en Benskade efter et fald som ganske lille over Dørtrinnet, hvor han slog 
Knæskallen i Stykker. Min Bedstefader havde ogsaa sine romantiske Øjeblikke, naar Digteren Ingemann 
bankede paa og satte sig i Sofaen for at faa en Passiar. Han døde 1854 og hans Hustru 1865 i Holbæk, hvor 
hun levede sine sidste Aar hos sin Datter. Begge ligger begravede i Sorø. ”   (Kbh 1911) 
 
 
 
I bogen ”Sorø By Historie i tre hundrede Aar” finder vi en anden men parallel beskrivelse af dette forløb: 
 
 
Da Peter Jensen 1816 ombyttede Andenlærerstillingen med Pladsen som Førstelærer, ansattes Gotlieb 
Vilhelm Hansen i hans Sted og, da Førstelærerpladsen atter blev ledig, beskikkedes denne til Førstelærer, 
Klokker og Kordegn i Sorø, medens Otto Uttenthal blev Andenlærer. Gotlieb Vilhelm Hansens virketid i Sorø 
blev ikke lang; han var født i 1794 og døde 28/7 1829, 36 Aar gammel. Han efterfulgtes af Uttenthal, om 
hvem der staar i ovennævnte Embeds Bog ved Første Lærer og Chordegns Embedet i Sorø: ”Han var cand. 
phil., men forlod Studeringerne for at virke som Landmand og ejede selv en Gaard i Fjenneslev. Efter at 
have under ugunstige Forhold arbejdet nogle Aar i denne Stilling henflyttede han med en stor Børneflok til 
Sorø for i sin fortrykte Stilling at erhverve Udkommet ved Privatundervisning. Han var en meget begavet 
Mand og udviste en ualmindelig Flid og Udholdenhed ved hans megen Privatundervisning lige til hans sidste 
Dage, uagtet hans legemlige Constitution var svag, da hans Legemsbygning var lille og gebrækkelig” Han 
døde 16/11 1854, 65 Aar gammel. 
 
 
Otto var altså cand phil – det vil sige at han har taget nogle almene forberedende studier til en 
universitetsuddannelse, men har så afbrudt studierne her, som hans søn Carl Joseph også gør senere. 
 
 

gift 21/ 9 1857 
Sorø 

(dato fra brev til  
Hans Møller?) 

gift 2/4 1817,  
Kirke Saaby  

Carl Joseph Uttenthal 
*  31/8 1821, Sorø 

† 17/10 1871 

Otto Uttenthal 
Lærer 

* 25/6 1789, Vor Frelser 
† 16/11 1854 Sorø 

Anne Marie Gjerløv 
* 17/2 1792 (?), Kbh  
† 9/2 1865, Holbæk 

 

Wilhelmine Caroline 
Jørgensen 

* 29/2 1824 , Sorø 
† 22/12 1889 

Søskende: 
 
Anne Temperencia  f. 8/3 1814  d 20/2 1877 
Katarine Josephine Ut. (8/3 1818, Fjenneslev-1818) 
Ludvig f 25/3  1819 Fjenneslev d. 1850  
Carl Joseph * 31/8 1821 Sorø  †17/10 1871 
Otto Just  f. 9/8 1823  Sorø  d. 5/5 1891 
Johanne Catrine f. 14/6 1825 
Peter Wayvat  8/7 1827 el 28 
Hans Anton Paus f 18/2 1832  d. 30/9 1913 
Frederik Ferdinand f. 1832 eller 1837 
Anne Marie (* 6/4 1834 Sorø) 
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Dyrekildegård, som den vist nok hedder, ligger stadig i Fjenneslev, på Brohusevej 2. 
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Otto og AnneMarie bliver gift 2/4 1817 i Kirke Saaby: 
 

 

 
 
Står her Anne Marie?  Eller Marie? Men det må være rigtigt fordi alt andet passer. 
Hun er født 1791 hvis hun er 25 år i 1817 og det passer fint. På det tidspunkt er Otto allerede ejer af 
Dyrekildegård  
 

 
 
Forloverne er Smeden Thor? ? af V. Saabye      Grd. Schandorph af Skin? 
 
Anne Marie er her 25 år. Dermed er hun født i 1791-92. 
 
 
 
 
Deres første barn er formodentlig Anna Temperentia Uttenthal, og hvor og hvornår hun bliver født er lidt af et 
mysterium.  
 
Første gang vi ser hende i FT i Sorø er i FT-1840, hvor hun er flyttet hjemmefra: 
 

soroe, Alsted, Sorø Købstad, Søegaden, , , Nr 47 F1, FT-1840  

Der vises flg. felter:  

Navn, Alder, Civilstand, Stilling i husstanden, Erhverv , Fødested  

Anna Temperentin Uttenthal, 24 , Ugift, , Institut bestyrerinde, logerende,  
Frederik Holm, 42 , Gift, , Bog- og Papirhandler,  
Susanne Elisabeth Tronier, 37 , Gift, , Hans kone,  
Frederikke Holm, 13 , Ugift, , Deres børn,  
Jensine Holm, 14 , Ugift, , Deres børn,  
Jacob Holm, 6 , Ugift, , Deres børn,  
Karen Soph. Frederiksdatter, 22 , Ugift, , Deres Tjenestepige, 
 
 
Problemet er bare at hun heller ikke har boet hjemme tidligere! Hun optræder ikke sammen med den øvrige 
familie i FT-1834. Hun er tilsyneladende ikke født i Fjenneslev som Katrine Josephie Uttenthal, der bliver født 
mindre end et år efter forældrenes bryllup, eller Ludvig uttenthal, der bliver født endnu et år senere. 
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Med navnet Temperentia, må hun helt sikkert være Ottos barn, og da hun iflg ikke bare FT-1840 men også 
FT-1845 er født omkring 1815, så er det nærliggende at det er Ottos barn fra et tidligere ægteskab, eller et 
barn han har udenfor ægteskab. 
 
Jeg kan heller ikke finde Temperentias konfirmation i Sorø, og det er ellers til at overskue. 
 
 
Iflg Axels slægtsbog er Temperentia født 8/3 1814. I folketællingerne er der angivet Sorø hver gang, og det 
er muligvis rigtigt. Jeg må kontrollere datoen igen i Sorø og Fjenneslev, hvor Otto bor inden han bliver gift. 
 
 
Cathrine Josephine bliver født 8/3 1818 i Fjenneslev, men dør lige efter fødslen: 

 
 
 

 
 
 
 
8. Marts    Cathrine Josephine Uttenthal   Hjemmedøbt 8. Marts 1818.  Forældrene Hr Otto Uttenthal af 
Dynekildegaard i Fjenneslev og Hustru Ane marie Gierløw.   Dette Barn døde før Daaben og ?  
 
 
Ludvig er bliver født i Fjenneslev den 25/3 1819. 
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Forældrene Hr Otto Uttenthal ? af Dynekildegaard i Fjenneslev By og Sogn og Hustru Ane marie Gierløw. 
Fadderne: Madamme Uttenthal, Hr Uttenthal  
Hr Neer gaard 
Hr Emilius Zahle 
 
 
Det er mellem 1818 og 1823 familien flytter til Sorø, hvor de flytter ind i Borgerskolen, der på det tidspunkt 
ligger i Realgade (nu Storegade). 
 
 

 
 

 
 
 
Forvalter Poulsens Kone bar barnet.  Jomfru Ulrich stod for. Fadderne vare Observadteur Gyldenfelt    Major 
Halstern?  Apoteker Glahn alle i Sorø   (se også under Bibelselskabet) 
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I Soraner-biografier står der: 
 
UTTENTHAL, Carl Joseph født 31/8 1821 i Sorø, død 17/10 1871 i Aarhus, søn af lærer ved Sorø 
Borgerskole, kordegn Otto Uttenthal (1789-1854) og Anne Marie Gierløv (1792-1865). Gift 21/9 1857 i Sorø 
med Caroline Vilhelmine Jørgensen født 29/2 1824 i Sorø, død 20/12 1889 i Herning, datter af 
skræddermester i Sorø Otto Jørgensen (1794-1869) og Anne Marie Petersen (død 1865) 
 
Opt. I II kl 1833, student 1840, cand.phil. fra Sorø Akademi 1841, lærereksamen fra Skaarup Seminarium 
1851, lærer ved samme 1852, lærer ved Jelling Seminarium 1854-1864. 
 
 
 

soroe, Alsted, Sorø Købstad, Sorø Købstad, , Brøndgade no. 82, een familie, , FT-1834  

Der vises flg. felter:  

Navn, Alder, Civilstand, Stilling i husstanden, Erhverv , Fødested  

Hans Henrik von Gyldenfeldt, 48 , Gift, , Justitsraad, Byefoged, Byeskriver i Sorøe Kjøbstad. Birkedommer og Birkeskriver i Sorøeog 
?? af ??,  
Barbara Marie Født Risting??, 47 , Gift, , Hans Kone,  
Vilhelmine Jacobine Severin, 28 , Ugift, , Hans Steddatter,  
Christian Gyldenfeldt, 19 , Ugift, , Hans Søn, Dicipel i Sorøe Akademiaskole,  
Edvard Caspar ?? Gyldenfeldt, 22 , Ugift, , Hans Søn, studerer ??,  
Lauretine Nathalie Schmidt, 25 , Ugift, , Opholder sig hos Familien,  
Peder Christensen, 26 , Ugift, , Fuldmægtig,  
Vaduum Heie, 19 , Ugift, , Kontorist,  
Jørgen Nielsen, 29 , Ugift, , Tjenestekarl,  
Johanne ?? ??, 17 , Ugift, , Tjenestetyende,  
Ane Marie Madsdatter, 30 , Gift, , Tjenestetyende, 
 
 

soroe, Alsted, Sorø Købstad, Sorø Købstad, , Realgaden no. 6, 7 og 8, , FT-1834  

Der vises flg. felter:  

Navn, Alder, Civilstand, Stilling i husstanden, Erhverv , Fødested  

Hans Egede Glahn, 51 , Gift, , Apotheker,  
Henriette Jacobine Scharling, 51 , Gift, , Hans Kone,  
Henrik Christoffer Glahn, 14 , Ugift, , Hans Børn,  
Ane Birgitte Marie Glahn, 11 , Ugift, , Hans Børn,  
Caspar Rasmussen, 41 , Ugift, , Hans ??,  
Frederik ??, 16 , Ugift, , Hans Dreng i Apotheket,  
Niels Madsen, 39 , Ugift, , Hans Tjenestekarle,  
Jens Nielsen, 22 , Ugift, , Hans Tjenestekarle,  
Birgitte Gertzen, 33 , Ugift, , Hans Huusjomfrue,  
Karen Jesndatter, 33 , Ugift, , Hans Tjenestepige,  
Ane Olesdatter, 25 , Ugift, , Hans Tjenestepige, 
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Moderen bar det selv Jomfru Maria Kathrine Uttenthal  [Ottos søster – ”Trine”] stod for, Klokker G W Hansen 
(se nedenfor) og barnets egen Fader som Fadder 
 

 
 

Borgerskolen i Sorø hvor Otto bor og underviser 1820-1854. Mange flere billeder i 
06-Carl_Joseph_Uttenthal-2.doc 
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Otto Uttenthal er fadder for Gotlieb Wilhelm Hansen der er førstelærer og Klokker før Otto (se citat tidligere).   
 
 
 
Johanne Cathrine Utenthal  14/6 1825 
 
 

 
 

 
 
Skolelærer Otto Uttenthal og hans Kone? Ane Maria Uttenthal født Gierløv i Sorø 
Moderen selv baar Barnet. Jomfru M. C, Uttenthal stod for  Klokker Hansen og Barnets Fader i Sorø. 
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Fadder: Jomfru: M.C Uttenthal    [Otto’s søster ”Trine”]] 
Klokker Hansen 
 
 
 
Hans Anton Paus bliver født 18/2 1832. Navnet Paus er fra Ottos stedfader Ludvig Christian Paus, der bliver 
gift med Ottos moder – Temperentia – i 1901:  
 

 
 

 
 
 
 
Skolelærer Aagesen (se FT-1834) 
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soroe, Alsted, Sorø Købstad, Sorø Købstad, , Realgaden no. 11, 2den familie, , FT-1834  

Der vises flg. felter:  

Navn, Alder, Civilstand, Stilling i husstanden, Erhverv , Fødested  

Otto Ullentahl, 44 , Gift, , Lærer ved Borgerskolen,  
Anna Maren Født Gærler, 42 , Gift, , Hans Kone,  
Ludvig Ullentahl, 14 , Ugift, , Hans Børn,  
Carl Joseph Ullentahl, 12 , Ugift, , Hans Børn,  
Otto ?? Ullentahl, 9 , Ugift, , Hans Børn,  
Hanne?? Ullentahl, 7 , Ugift, , Hans Børn,  
Peder Ullentahl, 5 , Ugift, , Hans Børn,  
Anthon Ullentahl, 2 , Ugift, , Hans Børn,  
Maren Pedersdatter, 20 , Ugift, , Hans Tjenestepige, 
 
 
 
Vi finder familien i Sorø i FT-1840. Her er Otto Uttenthal 1.lærer ved Sorø Borgerskole. Sønnen Ludvig bor 
hjemme og er ”…Krøbling og uden næringsvej”.  Familien bor i Realgaden nr 11 i Sorø: 
 

soroe, Alsted, Sorø Købstad, Realgaden, , , Nr 11, FT-1840  

Der vises flg. felter:  

Navn, Alder, Civilstand, Stilling i husstanden, Erhverv , Fødested  

Otto Uttenthals, 51 , Gift, , Klokker og 1 st lærer ved Sorøe Borgerskole,  
Ane Marie Gjerløv, 48 , Gift, , Hans kone,  
Ludvig Christian Uttentahl, 21 , Ugift, , Deres børn, Krøbling og uden næringsvej,  
Carl Joseph Uttentahl, 19 , Ugift, , Deres børn, Elev i den bemd. Skole,  
Johanne Cathrine Uttentahl, 15 , Ugift, , Deres børn,  
Peder Vigvadt Uttentahl, 13 , Ugift, , Deres børn,  
Anton Hans Uttentahl, 8 , Ugift, , Deres børn,  
Ane Marie Uttentahl, 6 , Ugift, , Deres børn,  
Fred. Ferdinand Uttentahl, 8 , Ugift, , Deres børn,              [Skulle der stå 3 år????] 
Ane Kirstine Christensdatter, 24 , Ugift, , Tjenestepige, 
 
 
Otto Just er allerede flyttet på dette tidspunkt: 
Otto Just kommer tidligt til København: 
 
kbhv, København (Staden), Christianshavn Kvarter, Brogaden (Langebrogade), Gaarden No 2, ?. sal, 3, 
FT-1840, C9569  

Navn: Alder: Civilstand: Stilling i husstanden: Erhverv: Fødested: 

Cathrine Marie Lauritzen født Bentzen 54  Enke  efter Birkedommer Lauritzen  

Søren Abel Lauritzen 28  Ugift  hendes børn  

Emilie Lauritzen 21  Ugift  hendes børn  

Hans Christian Wigo Lauritzen 16  Ugift  hendes børn  

Otto Sash Uttenthal ?? 16  Ugift  Sadelmager Lærling   
 
Vi ser familien i FT-1834: 
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No 11  1te familie: 
Lars Aagesen  25 Aar  Gift ?lærer ved Borgerskolen 
Christine Aagesen født Grøbert  35 Gift  ?? 
…… 
 
2. familie: 
Otto Uttenthal  44  Gift Lærer vedBorgerskolen 
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Anna Marie født Gierlev    42   gift   hans Kone 
Ludvig Uttenthal,14, hans Barn 
Carl Joseph Uttenthal 12   ugift, hans Barn 
Otto Just Uttenthal, 9, ugift, hans Barn 
Hanne Uttenthal, 7, ugift, hans Barn 
Peter Uttenthal, 5, ugift, hans Barn 
Anton Uttenthal 2, ugift, hans Barn 
Karen Pedersdatter, 20, ugift, hans Tjenestepige 
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Vi finder også Otto Uttenthal under en omtale af Bibelselskabet for Sorø By og dens Omegn 
 

 
 
 
Her optræder faktisk også digteren B.S.Ingemann, der også var Lektor ved Sorø Akademi. Det er ham som 
Axel også omtalte tidligere. 
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 I FT 1845 finder vi angivelse af sogn.  Her er adressen anført som Skolegaden 11 Det må være et andet 
navn for Realgaden eller Storegade, som den hedder i dag.. 
 

Samtlige personer i husstanden  

soroe, Alsted, Sorø Købstad, Sorø Kiøbstad, , Skolegaden, 11, FT-1845  

Der vises flg. felter:  

Navn, Alder, Civilstand, Stilling i husstanden, Erhverv , Fødested  

Peter Ludvig Damberg, 40 , Gift, , 2den lærer ved Sorø Borgerskole, Kjøbenhavn 
Johanne Elisabeth Wilhelmine Damberg, 39 , Gift, , hans kone, do [Kjøbenhavn] 
Carl Sophus Damberg, 12 , Ugift, , deres børn, do [Kjøbenhavn] 
Andrea Christiane Damberg, 8 , Ugift, , deres børn, Sorø 
Peter Ludvig Damberg, 4 , Ugift, , deres børn, Sorø 
Ludovica Wilhelmine Damberg, 4 , Ugift, , deres børn, Sorø 
Bernhard Severin Damberg, 1 , Ugift, , deres børn, Sorø 
Else Marie Christiansdatter, 22 , Ugift, , tjenestepige, Sorterup 
Otto Uttenthal, 56 , Gift, , klokker og 1ste lærer ved Borgerskolen, Christianshavn 
Ane Marie Uttenthal, 53 , Gift, , sidstes kone, Kjøbenhavn 
Ludvig Christian Uttenthal, 26 , Ugift, , søn, Fjenneslev, Sorø Amt 
Johanne Kathrine Uttenthal, 20 , Ugift, , datter, Sorø 
Hans Anthon Paus Uttenthal, 13 , Ugift, , søn, Sorø 
Sidse Marie Pedersdatter, 24 , Ugift, , tjenestepige, Døgringe 
Christiane Jappe, 35 , Enke(mand), , lærerinde ved Haandgjerningsskolen, Randers 
Peter Christian Jappe, 12 , Ugift, , ovennævntes søn, Sorøe 
 
 
Otto Uttenthal dør 16/11 1854 i Sorø.  
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Vi ser FT-1855 (s 15 på nettet) 
 

 
 
Enke efter Skolelærer Uttenthal, lever af Pension, Huusmoder. 
 
Otto Carl Uldrichs er Temperentias ældste barn. 
 


